关于推进《南京市深化施工图审查改革

实施意见》有关事项的通知

宁建科字〔2019〕442号

为积极稳妥地推进我市施工图审查改革工作，根据《南京市深化施

工图审查改革实施意见》（宁建改办〔2019〕11号）（以下简称“实施

意见”），现就有关事项通知如下：

一、关于免审施工图项目抽查制度

（一）建设单位工作要求

1、建设单位根据实施意见中关于免于施工图审查项目类型和规模的

相关要求，判断所报项目是否属于免审范围，若在免审范围内，可组织

勘察、设计单位共同签署书面《免于施工图审查项目勘察设计文件质量

自审承诺书》。

2、建设单位按照市、区分工规定，将项目全套电子施工图上传至相

应审图机构的数字化审图系统中，并在系统相应模块中填选项目信息、

免审理由等，同时上传以下文件：

（1）《免于施工图审查项目勘察设计文件质量自审承诺书》（PDF

格式扫描件）；

（2）免审相关证明文件，如：带方案出让合同扫描件等。

3、所有文件上传确认无误后，建设单位按系统抽查模块要求进行点

选，系统将根据抽查比例，随机确定该项目是否为施工图质量抽查项目，

系统抽签结果当场显示。

4、建设单位完成上传及抽签工作后，即可凭自审承诺书代替施工图

审查合格书办理施工许可等手续。

5、若发现被抽中项目存在违反强制性条文等质量问题，建设单位应

按照抽查意见书要求立即组织设计单位整改，整改完成前图纸不能使用。

若建设单位对抽查意见书要求有异议的，可通过审图争议协调机制解决。

（二）建设主管部门职责

1、市区分工

市建委负责全市施工图免审项目“自审承诺制”管理的牵头协调工

作，并委托市图审中心进行市级办理施工许可项目施工图的抽查工作。

各区建设主管部门具体负责本行政区域内区级办理施工许可项目的

监督管理，委托施工图审查机构或自行组织专家进行抽查。委托审图机

构进行抽查的，区建设主管部门应办理委托手续。

2、部门分工

施工许可部门应根据审图系统中已上传的施工图和自审承诺书办理

施工许可手续，被抽查项目整改完成前，施工许可等部门暂停办理该项

目的后续建设手续及自审承诺建设单位其他项目建设手续。

质量监督部门监督相关单位按审图系统中已上传的施工图组织施工。

各相关部门在工作中发现有企业不良信息的，应及时上报建设主管

部门。

（三）审图机构职责

1、免审复核。审图机构应安排专人对建设单位报送的免审项目进行

复核，对照免审理由及相关证明材料等，判断是否属于免审范围：免审

理由错误或不充分的，要求建设单位重新填写或补充材料；不在免审范

围内的，责令按照正常施工图审查流程申报。

2、技术性审查。审图机构根据建设主管部门委托，按照“双随机、

一公开”的原则，对免于审查项目的施工图按照一定比例（不少于 5%）

进行抽查。被系统抽中的项目，审图机构应在 10个工作日内组织专家完

成技术性审查，并出具抽查意见书。

3、问题处理。若发现有抽查不合格的项目，审图机构通知建设单位

立即组织整改。建设单位提交修改文件后，审图机构在 7个工作日内完

成复查。对抽查不合格项目的建设单位或设计单位，应增加其后续项目

的抽查比例。

4、信息推送。审图机构在出具抽查意见书 2个工作日内将抽查不合

格项目信息（见附件 1）推送给设计管理、施工许可、质量监督等部门。

建设单位整改完成后，再次推送合格信息。

5、信息汇总。审图机构应将抽查项目信息进行汇总，并按季度报送

给委托的建设主管部门（见附件 2）。区建设主管部门按年度将本区抽查

项目信息汇总后报送市建委。

6、系统开发。审图机构应加强施工图全过程数字化管理，在审图系

统中开发免审施工图项目上传模块，并完善项目抽查等功能。编制免审

项目抽查办事指南，加强对建设单位、勘察单位、设计单位的业务培训

和指导。

7、信息共享。建设数字化施工图共享系统，增加设计管理、施工许

可、质量监督等部门对审查合格或免审承诺项目施工图的查询功能，推

动数字化施工图在施工许可、质量监管中的应用，实现施工图、设计变

更、管理信息的同步共享。

二、关于审图争议技术论证协调机制

（一）工作流程

1、协调申请。项目建设单位对施工图审查机构出具的《技术性审查

意见书》或抽查意见书中的内容有异议的，可与审图机构进行沟通，审

图机构应及时组织释疑。沟通无果的，建设单位可向相关建设主管部门

书面申请协调（见附件 3）。

2、专家论证。建设主管部门收到建设单位书面申请后，应及时组织

专家进行技术论证。采取专家论证会的形式，由建设单位（设计单位）、

审图机构就争议内容分别阐述，专家组听取双方意见，经充分讨论和研

究后形成统一的书面论证意见，结论应明确并经所有专家签字确认。建

设主管部门根据专家意见形成会议纪要，并将专家意见书作为附件分发

双方。

3、结果使用。会议纪要及专家论证意见可作为争议双方共同执行的

技术要求，建设单位（设计单位）和审图机构应按专家意见书的内容进

行设计修改或重新出具审查意见。双方对专家论证意见仍有异议的，可

向上级主管部门或相关标准编制主管部门进行咨询，有书面回复意见的

从其意见。

（二）专家组成及费用

1、专家组成。建设主管部门应根据争议数量、所涉专业、技术难度

等因素，聘请 3～5名技术专家（项目相关建设单位、设计单位和审图机

构人员除外）组成专家组。专家应具备高级以上职称，在本专业领域具

有一定的影响力和权威性。

2、专家费用。建设主管部门在专家论证前，根据相关文件规定测算

所需专家劳务费用，并向申请单位预收全额专家费。论证结束后，专家

劳务费由建设单位或审图机构中的过错方承担。如涉及多个技术争议各

有过错等情况，专家费用由双方平摊。

（三）市区分工

项目所在地为玄武、秦淮、建邺、鼓楼、雨花台、栖霞区的，建设

单位向市建委申请协调；项目所在地为江北新区（直管区）、江宁、浦

口、六合、溧水、高淳区的，建设单位向所在区（新区）建设主管部门

申请协调。

联系人：曹桂敏 联系电话：83278029

地址：广州路 185号 403室

附件：1.抽查不合格项目情况表

2.免于施工图审查项目抽查情况汇总表

3.施工图审查争议技术论证申请书

附件 1

抽查不合格项目情况表

委托部门（建设主管部门）：

抽查部门（审图机构）（章）：

项目名称

建设单位

设计单位

项目概况

违反强制

性条文等

情况

（详见抽查意见书）

建议

附：《抽查意见书》

填表人： 电话：

附件 2

免于施工图审查项目抽查情况汇总表
施工图审查机构（章）： 抽查周期： 年第 季度

序

号
项目编码 项目名称 建设单位 设计单位 工程类型

建筑面积

（规模）
违反强条数 抽查结论 整改情况 抽查时间

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

备注：同期上报系统的免审施工图项目总数为 个，其中房建项目 个、市政项目 个，抽查比例为 %。

填表人： 联系电话： 填表日期： 年 月 日

附件 3

施工图审查争议技术论证申请书
建设主管部门全称 ：

我单位为 项目名称 的建设单位，勘察单位为 企业名

称 ，设计单位为 企业名称 。 年 月 日，我单位收到 审

图机构名称 的《技术性审查意见书》，我单位经研究，认

为存在以下几点异议：

1、

2、

……

我单位已就以上内容和 审图机构名称 进行了沟通，审

图机构相关人员仍坚持原审查意见，沟通无果，特申请就以

上审图争议进行技术论证。

附：1、技术性审查意见书复印件

2、争议的内容和我方技术观点

3、相关施工图

建设单位全称 （公章）

年 月 日